
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   23-01-2006  (punto N.  23 )

Delibera N .34 del   23-01-2006

Proponente
GIANFRANCO SIMONCINI

DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E ATTIVITA' CULTURALI

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Luciano Falchini  
Estensore: Anna Aramini
Oggetto:
Sperimentazione del libretto formativo del cittadino - Approvazione indirizzi regionali: "Linee per
l'attuazione della Sperimentazione dei progetti di certificazione delle competenze e riconoscimento crediti"

 Presenti:
CLAUDIO MARTINI MARINO ARTUSA ANNA RITA BRAMERINI
AMBROGIO BRENNA SUSANNA CENNI RICCARDO CONTI
AGOSTINO FRAGAI FEDERICO GELLI MARCO MONTEMAGNI
ENRICO ROSSI GIANNI SALVADORI MASSIMO TOSCHI
MARIA CONCETTA ZOPPI

 Assenti:
GIANFRANCO SIMONCINI

ALLEGATI N°: 1

ALLEGATI:
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
A Si Cartaceo+Digitale Sperimentazione

Note:
ERRATA CORRIGE: nel frontespizio l’oggetto è da riformulare interamente come segue:

APPROVAZIONE: “LINEE PER L’ATTUAZIONE DELLA SPERIMENTAZIONE DEI PROGETTI DI
CERTIFICAZONE DELLE COMPETENZE E RICONOSCIMENTO CREDITI NELL’AMBITO DEI
PERCORSI INTEGRATI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE DI CUI
ALL’ACCORDO QUADRO 19/6/2003”



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge 53 del 28 marzo 2003 "Delega al Governo per la definizione delle norme generali
sull'istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione professionale";

Richiamato l’Accordo Stato-Regioni del 19 giugno 2003 per l’esercizio del diritto dovere di istruzione e
formazione, nelle more dell’emanazione delle norme attuative della legge 53/2003 che dispone in merito alla
realizzazione di un'offerta formativa sperimentale;

Visto il protocollo di intesa sottoscritto il 24 luglio 2003 fra Regione Toscana, MIUR e Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali;

Visto l'Accordo sancito in sede di Conferenza Stato-Regioni il 15 gennaio 2004 per la definizione degli
standard formativi minimi relativi alle competenze di base nell'ambito di percorsi sperimentali di istruzione e
formazione professionale;

Visto l'Accordo quadro ratificato in sede di Conferenza unificata il 28 ottobre 2004, relativo alla
approvazione di format e disposizioni in materia di certificazione finale ed intermedia, e riconoscimento dei
crediti formativi;

Visto il decreto del Ministero del Lavoro 174/01 sulla certificazione delle competenze nella formazione
professionale;

Vista la Legge Regionale 26.07.2002, n. 32 (Testo Unico della normativa della Regione Toscana in
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro);

Visto il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 47/r dell'8 agosto 2003 e sue modifiche che emana
il Regolamento di esecuzione della LR 32/2002, ed in particolare gli articoli 2, 66, 80,81,86 che
dispongono in materia di certificazione delle competenze ed esiti dei percorsi formativi;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale 29.07.2003, n. 137 - Approvazione Piano di Indirizzo
Generale integrato ex art. 31 Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 (Testo Unico della normativa della
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro);

Richiamata la DGR 1364/04 che approva disposizioni per la predisposizione delle attività degli Enti
territoriali e per le scelte di istruzione e formazione dei ragazzi e delle ragazze fra i 14 e i 18 anni;

Richiamata la Deliberazione della Giunta regionale n. 347/2004 con la quale sono stati approvati gli indirizzi
per la costruzione di un "sistema regionale delle competenze nel quadro degli standard minimi nazionali
(progetto competenze)",  da realizzare attraverso una serie di passaggi progressivi;

Richiamata la Delibera della Giunta regionale n.903/05 con la quale si è approvato il "Disciplinare per la
gestione del Repertorio regionale dei profili professionali e delle qualifiche della formazione professionale
nella prospettiva del sistema regionale delle competenze";

Considerato che nell’attuale fase di sviluppo del sistema regionale delle competenze l’architettura
complessiva relativa ai processi di riconoscimento e certificazione delle competenze comunque acquisite è



ancora in via di definizione, così come sono in fase di consultazione con istituzioni e parti sociali le modalità
per avviare una sperimentazione complessiva del sistema;

Considerato tuttavia che secondo quanto previsto dall’Accordo Stato-Regioni del 19 giugno 2003 per
l’esercizio del diritto dovere di istruzione e formazione e degli atti conseguenti, occorre individuare le
condizioni per rendere effettiva la possibilità dei passaggi tra percorsi nell’ambito degli interventi attivati,
ovvero garantire le condizioni per rendere immediatamente effettivo tale diritto da parte degli allievi
coinvolti nella sperimentazione in atto e che quindi la Giunta ha individuato con la sopracitata DGR 903/05 i
percorsi di istruzione e formazione professionale per l’assolvimento del diritto dovere quale primo campo
"protetto" e specifico per avviare una sperimentazione ad hoc di processi di valutazione ed attestazione
delle competenze acquisite in contesti formali;

Ritenuto quindi che, oltre a quanto già previsto nella DGR 903/05 in materia di modalità e criteri per la
certificazione delle competenze e per il riconoscimento di crediti in ingresso, sia necessario procedere
all'approvazione di specifici indirizzi per l'attuazione di tale sperimentazione nell'ambito dei percorsi di
istruzione e formazione professionale per l'assolvimento del diritto dovere;

Sentiti la Commissione Tripartita e il Comitato interistituzionale di cui alla LR 32/02;

Vista la Legge Regionale n. 26/2000, così come modificata dalla Legge Regionale n. 44/2003;

Viste le leggi regionali n. 9/95 e 18/96 e modifiche;

A VOTI UNANIMI
DELIBERA

- di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, le "Linee per l’attuazione della sperimentazione dei
processi di certificazione delle competenze e riconoscimento dei crediti nell’ambito dei percorsi
integrati di istruzione e formazione, attivata dalla Regione Toscana a seguito dell’Accordo quadro del
19.06.2003" (allegato A);

- di considerare l'allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto.

 atto è soggetto a pubblicità ai sensi della LR 9/95 e pubblicato integralmente sul BURT, compreso l’allegato, ai sensi
dell’articolo 3 comma 1 della LR 18/96.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

  VALERIO PELINI

  LUCIANO FALCHINI

Il Direttore Generale
  UGO CAFFAZ


